
COMUNE DI CARDINALE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Numero:  7 del Reg. 

Data:  29/01/2016 

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DEL PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L’INTEGRITA’ 
ANNI 2016/2017/2018 

 

L’anno DUEMILASEDICI il giorno VENTINOVE del mese di GENNAIO alle ore 09,15, in una sala 

del Palazzo Civico, a seguito di convocazione, si e’ riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei 

signori: 

  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

RAG. GIUSEPPE MARRA   – SINDACO X  

DOTT. CATUSCIA MAZZA – VICE SINDACO – ASSESSORE X  

GEOM. UMBERTO MARRA – ASSESSORE X  

 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Alessandro Ursino. 

Il Presidente  Rag. Giuseppe Marra, nella Sua qualità di   Sindaco, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione predisposta dal Segretario Comunale, avente ad oggetto: 
“Aggiornamento del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e del Programma 
Triennale per la Trasparenza e l’Integrità. Anni 2016-2017-2018.” che viene allegata alla 
presente per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTA la deliberazione dell’ANAC n. 12/2014; 
 
VISTA la determinazione ANAC n. 12/2015; 

 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 
1. di APPROVARE la sopra richiamata proposta di deliberazione predisposta dal Segretario 
Comunale, avente ad oggetto: “Aggiornamento del Piano Triennale per la prevenzione della 
corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità. Anni 2016-2017-
2018.” che viene allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
2. con separata votazione unanime e palese, di DICHIARARE la presente deliberazione, 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: “Aggiornamento del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità. Anni 2016-2017-2018”. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 

- in data 6 novembre 2012 è stata approvata la Legge n. 190, che reca Disposizioni per la 
Prevenzione e la Repressione della Corruzione e dell’Illegalità nella Pubblica 
Amministrazione e che ha fissato il principio della trasparenza come asse portante delle 
politiche di prevenzione della corruzione stabilendo altresì numerosi obblighi in capo agli 
enti locali; 

- la nuova normativa impone alla Pubbliche Amministrazioni, così come individuate 
dall’art.1, comma secondo, del Decreto Legislativo 31 marzo 2001, n. 165, e tra queste gli 
Enti Locali, di procedere all’attivazione di un sistema giuridico finalizzato ad assicurare in 
modo puntuale, ai diversi livelli, la realizzazione di meccanismi di garanzia di legalità, 
maggiormente per quegli aspetti di competenza amministrativa che comportano 
l’esposizione a responsabilità di natura economico-finanziaria e che possono dare vita a 
situazioni di sensibilità collegate alle competenze esercitate, sia sotto il profilo di governo, e 
sia, ma prevalentemente, sotto il profilo gestionale; 

- la nuova normativa stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni si dotino di un Piano di 
Prevenzione della corruzione, di durata triennale, (P.T.P.C.), da approvare da parte 
dell’Organo di Indirizzo Politico, con l’obiettivo di prevedere specifici provvedimenti e 
comportamenti, nonché di monitorare modalità e tempi dei procedimenti, specialmente 
relativi alle competenze amministrative che comportano l’emissione di atti autorizzativi o 
concessori, la gestione di procedure di gara e di concorso, l’assegnazione di contributi e 
sovvenzioni; 

- che in sede di Conferenza Unificata del 24 luglio 2013 è stato stabilito il termine del 31 
gennaio 2014 come scadenza per l’adozione del P.T.P.C. 2014-2016, da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni; 

- che in data 11 settembre 2013 è stato approvato il Piano Triennale Anticorruzione Nazionale 
con delibera Civit- Anac n. 72/2013 e con lo stesso provvedimento sono state fornite 
indicazioni sui contenuti e sulla procedura di adozione dei piani delle amministrazioni 
locali, enti locali inclusi; 

- la Legge, salvo diversa determinazione, pone in capo al Segretario Comunale, quale organo 
di vertice dell’apparato amministrativo locale, la responsabilità di predisporre il piano che 
deve essere adottato dall’organo di indirizzo politico; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30 gennaio 2014, è stato adottato il Piano 
Triennale per la prevenzione della corruzione ed il Programma Triennale per la Trasparenza 
e l’Integrità anni 2014-2015-2016; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 29 gennaio 2015, è stato approvato 
l’aggiornamento del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e del Programma 
Triennale per la Trasparenza e l’Integrità per gli anni 2015-2016-2017; 

- i predetti piani devono essere aggiornati, annualmente entro il termine del 31 gennaio;  



VISTI : 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” ed in particolare: 

o l’art. 1, comma 1, che definisce la trasparenza come “accessibilità totale, delle 
informazioni concernenti l’organizzazione e l’attività delle pubbliche 
amministrazioni, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento 
delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche”; 

o l’art. 10 che detta l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni, compresi gli enti 
locali, di dotarsi del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità (P.T.T.I.); 

- la Deliberazione CIVIT n. 50 del 4 luglio 2013, avente ad oggetto “Linee guida per 
l’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-2016” e i 
relativi allegati; 

ATTESO CHE: 
- il Segretario Comunale reggente, Dott. Alessandro Ursino, in data 12 gennaio 2016, a mezzo 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente di apposito avviso prot. n.163, ha invitato i 
portatori di interesse a presentare eventuali proposte, osservazioni e suggerimenti relativi ai 
contenuti del Piano per la prevenzione della corruzione e del Programma Triennale per la 
Trasparenza e l’Integrità , da prendere in considerazione in sede di aggiornamento dei piani; 

- che nel previsto termine di consultazione (dal 12.01.2016 al 22.01.2016) non sono pervenute 
osservazioni o proposte; 

DATO ATTO  CHE: 

- il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità può essere allegato al Piano per la 
prevenzione della corruzione o essere adottato con provvedimento autonomo; 

- Responsabile della trasparenza del Comune di Cardinale è il Sig. Domenico Salvi, 
Responsabile dell’Area Amministrativa; 

VISTI  i Piani proposti in sede di aggiornamento, dal Segretario Comunale e dal Responsabile della 
Trasparenza ed in particolare: 

- il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, anni 2016-2018, composto da n. 24 
articoli e tre schede, il cui testo viene riportato in allegato sotto la lettera A; 

-  il Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità, anni 2016-2018, composto da n. 10 
articoli, il cui testo viene riportato in allegato sotto la lettera B; 

 RITENUTI  i predetti Piani meritevoli di approvazione in quanto conformi alle indicazioni 
dell’ANAC;  

VISTI : 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2001, n. 165; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- la legge  n. 190/2012; 

- il D.lgs n. 33/2013; 

- lo Statuto Comunale; 



- la deliberazione ANAC n.12/2014; 

- la determinazione ANAC n. 12/2015; 

ACQUISITO  il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITO  il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA   

per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di APPROVARE il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, triennio 2016-
2018, nel testo composto da 24 articoli e tre schede che, allegato alla presente 
deliberazione sotto la lettera A, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di APPROVARE il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità, triennio 2016-
2018, nel testo composto da 10 articoli che, allegato alla presente deliberazione sotto la 
lettera B, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di TRASMETTERE  il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e il 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità: 
o al Dipartimento della Funzione Pubblica;  
o a S.E. il Prefetto di Catanzaro; 
o ai Titolari di Posizione Organizzativa e a tutto il personale dipendente dell’Ente; 
o all’Organo di Revisione Economico-Finanziario; 
o all’Organismo Indipendente di Valutazione 

4. di DEMANDARE  a ciascun Responsabile l’esecuzione delle azioni previste dai Piani 
nelle aree di propria competenza; 

5. di DISPORRE la pubblicazione dei predetti Piani nell’apposita sezione del sito internet 
comunale all’interno dello spazio denominato “Amministrazione trasparente”, nelle 
relative sottosezioni; 

6. di RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 
Cardinale, 26.01.2016  

               Il Segretario Comunale 
                                   f.to Dott. Alessandro Ursino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                 
 
                                      

COMUNE DI CARDINALE  
(Provincia di Catanzaro) 

 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione avente ad 
oggetto “Aggiornamento del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità. Anni 2016-2017-2018.”, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Cardinale, lì 26.01.2016    

 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
              f.to Dr. Alessandro URSINO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                 
 
                                      

COMUNE DI CAR DINALE  
(Provincia di Catanzaro) 

 
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione avente ad 
oggetto “Aggiornamento del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità. Anni 2016-2017-2018.”, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Cardinale, lì 26.01.2016    

 
      IL RESPONSABILE DELL’AREA 
              f.to Sig. Domenico SALVI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Responsabile del procedimento Sig.  
 
Il presente verbale viene così sottoscritto:         
                     
    IL   SINDACO                                                           IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
f.to  Rag. Giuseppe MARRA                                                F.to  Dott. Alessandro URSINO  
______________________________________________________________________________ 

 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio  al n. _____da oggi _______________ e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000 n°267, con 
contemporanea comunicazione ai capigruppo consiliari a mezzo nota prot. n. ________ 

 
IL MESSO COMUNALE                     IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 F/to come originale                                          F.to  Domenico Salvi  

 
 
 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del Decreto 
Legislativo 18/08/2000, n°267, a decorrere dal 29/0 1/2016 in quanto: 
 
X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del l’art.134, comma 4 del D.Lgs 267/2000; 
 
� decorsi  dieci giorni dalla pubblicazione.  
 
Lì _______________________ 
                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

               f.to Dott. Alessandro URSINO 

 ______________________________________________________________________________ 
 
X Copia conforme all’originale 
 
                                                                                   
 


